Iesus autem clamauit, & dixit: Qui credit in me, non credit in me: sed in eum qui misit me. Et qui uidet me, uidet eum qui misit me. Egolux in mundum ueni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat, Et si quis audierit uerba mea, & non crediderit, ego non iudico eum; Non enim ueni, ut iudicem mundum, sed ut seruum mundum. Qui reiecit me, nec recipit uerba mea, habet qui ipsum iudicet. Sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in ultimo illo die. Quia ego ex meis non sum locutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandauit dedit quid dicam & quid loquar. Et scio quod mandauit eius uita aeterna est. Quo ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, ita loquor.

Coninetur his, que modo recitatimus, ultima Iesu Christi concio, quam paulo ante mortem suam in publico habuit. Cum enim aeterna salutis doctrina Iudeis buc uigil diligenter & in proposuisse, eandemque innumeris confirmasset signis atque miraculis, illi vero incurabili malitia pro reiectione, multi vero intra animos suos conuicti non tam obediunt, ne excommunicati pueri infamia notarentur: nuper quidem ab eis abscondit, ut ostenderet brevi fore, ut translato ab regno Dei, in sua contumacia male perseant. Nunc vero rursum in publico progressus, ipsi quidem modo valedicit, & omnium que inquam dixit & fecit summam paucis comprehensam proprieatem partim eorum salutis consulat, qui adhuc curabiles erant, partim omnem ignorantiam præteriuerat contumacibus illis, qui nullis rationibus se fleti patiebantur. Etsi vero Iudei ista dixerint, que tam concio hæc omnium locorum & seculorum hominibus. Docet enim quis sit Christus, qui in mundum hunc uenerit & ut nobis saluifera sit: quid item doctrina ipsius contemptores manifestat, ut simul euangelij authoritas gravissimis argumentis assertur. Facit autem ad loci huius considerationem, quid non obiter & quasi aliud agendo hæc dixisse, sed clamauisse dicitur; nimis rursum deret horum mysteriorum cognitionem ad omnes perire, & simul omnes ad attentionem dignitatem excitaret. Itaque singulas huius loci partes ex ordine consideremus.

Christus se Deum Principio quis nam ipse sit, docet: & ab eo incipit, ut primò quidem ijs medeat, qui ubi in uerum esse docebat, agnoscabant maius homine, & ideo timebatur, ne in ipsum credendo Deum atrociam ignorante afficeret. cui soli honor iste debetur. Deinde meticulosi illos confirmare vult, de quibus nuper dictum est, & super suos ad fidei constantiam excitare, ne aliorum exemplo cum frivilis rationibus reuocari sinant. Dicit ergo: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me, & quod dicitur: Scio multos me nudum hominem putare, & ideo illis impium rideris, si salutis fiducia in me locent: Multi item quāmuis meorum operū testimonio cōfici, aliquid maius & sublimius in me cogitent, adhuc tamen mundum suspicunt, & quia ab hoc sibi periculum imminere videntur, ne ipsi ne in me credit, non credit in me (hominem scilicet nudum, quem coram intuerit) sed in eum qui misit me. Et qui me uidet, non me videt (id est, non hominem solum uiderit) sed simul eum intuerit, qui me misit: Deum scilicet verum, cui ego coeternus & coessentialis sum. Loquitur autem non de visione, quia oculis corporeis sit (his enim Deus uideri non potest, qui spiritus & immensus illud bonum est, quia nullo sensu humano comprehendenditur) sed de fide, quam cum cognitione, quanta in hac vita nostra distinguere potest, coniunctam esse alibi diximus. Per fidem enim ad Deum accedimus, & illius oculis eum uideamus, quem oculi carnis uidere non possunt. Quoad vero Christi uerba, se fatur hic se uero aeternumque Deum esse, eiusdem cum patre natura, essentia, virtutis atque maiestate: adeo, ut quicunque credit, ea ipsa fide simul in patre quoque credat: simulque moneret, ut fidem nostram non in carne, quae corrumpitur, defixam teneamus, sed in Deum inuisibilem extendamus, qui sub carne latere voluit, pro uictoria redemptionis negotium ageret. Ita locum hunc. D. Augustinus exposuit, cuius verbare uitare labet, ut veteris ecclesiae fidem de aeterna Iesu Christi Deitate videamus. Sunt enim eiusmodi: Nam quid ait: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me, quomodo intellectui sumus, prius quia

hunc apparet at hominibus, cum lateret Deus? Et ne putarent, hoc eum esse tantummodo quod vidissent, idem ac tantum se volens credi; qualis & quantus est pater. Qui credit in me (inquit) non credit in me, id est in hoc quod videt, sed in eum qui misit me, id est in patrem. Sed qui credit in patrem, non credit eum credat esse patrem; qui autem credit eum patrem, necesse est ut credat eum habere filium; ac per hoc qui credit in patrem, necesse est ut credat in filium. Et paulo post: Propterea dixit, Qui credit in me, non credit in me; ne totum quod de Christo creditur, secundum hominem crederetur. Ille ergo (inquit) credit in me, qui non credit in me secundum id quod me videret; sed in eum qui me misit, ut cum credit in patrem, credat eum habere filium sibi aequaliter, & tunc vere credat in me, &c. Et rursus: Non a se ab aliis fidem credentis, sed noluit in forma servi remanere credentem: quoniam cum quislibet credi in patrem, credat eum misit, profecto credit in filio, sine quo patre non esse cognoscit, & ita credit ut credat aequaliter: quoniam sequitur. Et qui videret me, videret cum qui me misit. Hac omnia Augustini sunt, quibus omnino clementer, quod in symbolo nos in unum Deum credere profitemur, in quo deinde tres personae, Patrem Filium & Spiritum sanctum agnoscimus. Afferit autem Dominus hoc loco fidem nostram aduersus Iudeorum & Turcarum calumnias, qui nos in hominem crucifixum credere aiunt, & prouide maledictionis obnoxios esse, telle propheta Ieremia, qui Cap. 17. maledictum pronuntiat eum, qui homini confidit, & carnem facit brachium suum. At qui non credimus in Christum, quatenus homo est, sed quatenus Deus est, qui nobis carne manifestari, & ita redemptor noster fieri volunt. In illis autem, qui hoc nobis falso exprobant, diabolus strategema callidissimum appetit, quo infideles homines circumaneant, ut se Deo patri fidem illibata tunc demum seruare putent, si Christum vident, quem hominem natum fuisse audirent: cum ad patrem nobis nulla alia ratione accedere possit, quam per filium, quem ille nobis mediatores constituit.

Plutum vero consolacionis hic locus afferit in temptationibus, quando metuimus, ne Christus Deitatis Christi nos seruandi sufficiat. Quia enim non nudus homo, sed simul verus & eternus Deus est, non est stius. quod de eius merito, virtute & potestate dubitamus. Non potest enim non maxima esse merita eius gratia apud patrem, cuius ille dilectus filius est. Et quia verus Deus patrum coessentialis est, non difficile ei fuerit nos aduersus quosvis hostes tueri. Ideo Paulus dicebat: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Deus est, qui iustificat; quis ille, qui condemnat? Praterea officij quoque huius loci nos admoneat, ne videlicet nostri & salutis fiduciam in ullum sine angelum sine hominem collocemus. Si enim ipse Christus fidem, qua ipsum recipimus, in Deum patrem referit, & in se, quatenus homo est, credi negat; inexcusabilis profecto illorum error est, qui in homines credunt, quos mortales & iisdem nominum affectibus obnoxios fuisse constat, cum in terris agerent. Viderunt hoc omnes, quotquot aliquam habuerunt unquam veri Dei cognitionem. Ioram certe, nisi non uno modo impius esset, intoleabilem tamen blasphemiam putauit, quod Syrus rex ab ipso ea petereret, que a solo Deo peri debent, nimis in re Naaman leprosum purgaret. Et quamvis phariseorum hypocrisia & supersticio magna esset, hoc tamen principium apud illos ratum mansit, quod peccatorum remissionem, que salutis nostra quasi fundamentum est, in solius Dei potestate esse, & penes hunc solummodo quereri debere sentiunt. Apostolos vero in hoc diligenter incubuisse scimus, ne qui gloriam, que unius Deo debetur, in ipsius transferrent. Exempla eius studij Actorum liber in Ioanne & Petro, Paulo item & Barnabae nobis proponit. Et in veteri ecclesiâ adeo recepta fuit haec sententia, ut D. August. in huius loci explicatione dubitavit scribere: Apostolos suos certe ipse Dominus Christus misit, quod eorum etiam non inducat (nam sicut Græcæ angelii, Latine nuntii vocantur: ita Græci apostoli, Latinæ misi apostolani) nunquam tamen aliquis apostolorum dicere auderet. Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me. Omnino enim non diceret. Qui credit in me. Credimus enim apostolo, sed non credimus in apostolum; non enim apostolus iustificat impium. Credenti autem in eum, qui iustificat in ipsum, defatur fides eius ad iustitiam, &c. Posterioris demum temporibus supersticio inter Christianos professores obrinuit, ut sicuti olim gentes de repub. bene meritos in Deorum numerum retulerint, ut ipsi quoque apostolos & sanctos Christi martyres divino honore dignati, & se in illos credentes profisi int. Et tanta superstitionis vis fuit, ut symboli apostolici articulum corrumperem audenter quidam incepit ostentatores, quo maiores nostri ecclesiam catholicam sive uniuersalem agnoverunt, que sanctiorum omnium communio est. Hoc enim illis non satius visum fuit, nisi se in ecclesiam catholicon

licam credere profiteantur. Quem errorem D. Cyprianus manifestè confutat, qui in symbolo expōtione sic scribit: Non dixit IN sanctam ecclesiam, nec IN remissionem peccatorum, nec IN caritatem resurrectionem. Si enim addidisset IN prepositionem, vna eademq; vis fuisse cum superioribus. Et paulo post IN prepositio non additur, ut dicatur IN sanctam ecclesiam, sed sanctam ecclesiam contendam esse: non ut in Deum sed ut ecclesiam Deo congregatam, &c. Quod si in totam ecclesiam considerem veræ fidet & religionis legibus pugnat, quanto minus ferendi sunt, qui in vnum aut alterum, vel etiam plura illius membra credere docent? Hanc igitur gloriam vni Deo nos invulnus seruare debemus, ne dum religiosi esse volumus, idololatria efficiamur.

*Cur in mundū
uenerit Christus?*

Sequitur secunda huius concionis pars, qua docet, cur in mundum hunc venerit, & quomodo ibis salutaris sis? Ego (inquit) lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Repetit doctrinam, quam Cap. 8. proposuit, ubi copiosè diximus, quare Lux dicitur: Mirum quid mentis tenebras disficiat, ab errorum labirinthio liberet, & non modo seipsum, personam in se Deum patrem & uniuersam salutis rationem patefaciat. Dum vero se in mundum non nisse ait, partim Dei bonitatem predicit, partim Iudeorum contumaciam arguit, qui oblatam fiduciam nolint recipere, neq; insestabile illud Dei beneficium agnoscent, qui filium suum ingenitum mundum venire & seruiformam assumere volunt, ut nobis lucem illam diuinam ait, calestem daret. Interes pauci hisce verbis omnia comprehendit, quae nos in salutis nostræ negotio infinitissimum. Primo enim docemur, quae humani generis conditio olim fuerit, & quae etiam hodie sit. Christianum è medio auferas. Si enim ideo hic in mundum venit, ne in tenebris maneremus, utique tenet mundum hunc totum prius occupauerant. Dicuntur autem tenebrae peccatum, falsa doctrina, superstitiones, terrores conscientiae, mors deniq; & damnatio. Nam ut in tenebris, ita in his quoque omnibus nihil certi, nihil quod hominem exhibaret aut tranquillum reddat, inuenitur. At qui hec olim in mundo non regnarunt modo, verum etiam tyrannidem exercuerunt indomitam, sciti gentes scriptorum abunde testantur. Quod Paulus obseruans, gentes olim tenebras, & tenebrarum potestati omnia fuisse scribit. Neg, melior est adhuc hodie omnium eorum conditio, qui Christi cognitione definitur. Nam aut impudenter peccatis seruunt, & affectuum prauorum tenebris exsecuti illos corporis pudicinem non uident; aut dum religiosi esse volunt, hominum traditionibus circunducuntur per felices superstitiones nebulas. Viri usq; vero mali finis est, quod conscientia carnifica extirpatur, quoad in hac carne uiuunt, tandem vero mortem & damnationem subeunt, quod peccati stipendium esse scriptura docent. At qui hec illa hominis conditione, he nostre vires sunt, quibus multi superflui qui non modò sui ingenii acumine regni Dei arcana scrutari, verum etiam sui arbitrii facultatibus propriorum operi meritis celum condendere conantur. Ex tenebris vero istis nos filius Christiberat, qui nobis à Deo factus est iustitia, sapientia, veritas, pax, vita deniq; & salus, ut dum pluribus est dictum.

Quomodo illum apprehendimus (aiò) ut tanti boni in eo participes reddamur? Ut omnia quia qui credit in me, in tenebris non maneat. Fide ergo opus est, quam alibi quocunq; ratione esse docet, qua & ipsi inferamur, & salutis in ipso consortes efficiamur. Hanc vero uniuersalifam & communem omnibus, dicens: Vt OMNIS, qui credit in me, &c. Et ita passim loquitur, in quo propter vita genus, aut gentem, aut etiam ante etia scelerata exclusos arbitrentur sed certa habeant salutis fiduciam, quae nullis tentationi arteribus succumbat. Deinde admonet hoc ipsum salutationem quae in Christo proponitur, vnicam esse, neq; extra illum ullam aliam inueniri. Conferunt hoc omnes scriptura, & constanter hoc ipsum apostoli testantur, quando aiunt, nulli aliud nominis calo hominibus datum esse, in quo seruentur, praeterquam Iesum Christum. Hic itaq; illorum error confutatur, qui ne quem temere damnare videantur, vnumquenq; in sua aut maioris suorum ratione seruari posse sentiunt. Qui (ut alibi diximus) primo ipsi Deo iniuria faciunt, quia si nulla causa motus duram hanc & acerbam redimendi humani generis prouinciam filio suo ingenitum posuerit, cum infinita alia rationes essent, quibus nobis consuli poterat. Deinde in ipsum quog. Christum iniurijs sunt, quem suo honore & gloria spoliant: Adhac operam inanem sumunt, quando aliqui querunt quod in Christo abunde inuenitur, neq; vspici alibi inueniri potest. Qui enim illam ratione fide apprehendunt, hi in tenebris non manent. Nam quia ipsum iustum iuste factus est, peccata-

in symbolo expōm, nec in carnūnū superioribꝫ. Etiam ecclēsiām totam ecclēsiām, in vnum aut alio deo nos inviolatam, & quodammodo in tenebris non m̄. Lux dicitur. Nō dō seipsum, p̄t̄ se in mundū, qui oblatam sibi suum vnguentū atq; calefēt̄ am boīs sibi, h̄is, p̄t̄ quisque tendit alia doctrina, s̄p̄ n̄ h̄is quoq; om̄niū iherolimū gentiū fr̄tr̄iū potestatē omnibus cognitione definiūt̄, exēcāti illorum tr̄ducuntur p̄t̄ specifica exercitū, p̄t̄ peccati sp̄p̄dāt̄ et multi superbiū, s̄p̄ solus Christus, ut alii p̄t̄ amur? Vt om̄niū r̄t̄ināt̄, q; vnicā r̄t̄ināt̄, p̄t̄ om̄niū sibi loquitur, ne quād̄ sed certī bascanī, p̄t̄ ip̄sum salutem tueniāt̄. Conscientia nullū aliud nūm̄jū, p̄t̄ itaq; illorū eratiorū s̄p̄t̄nūr̄, q; quād̄ is nulla gr̄atio sibi vnguentū, p̄t̄ ip̄sum quoq; in ipsum quoq; in vnum, quando dicitur. Quād̄ enim illū r̄t̄ināt̄, s̄p̄t̄nūr̄, s̄p̄t̄nūr̄.

is̄is non dominatur amplius. Idem falso doctrinæ traditionibus excēcari non possunt, cūm ēterna sp̄ientia lucem in Christo habeant. Et idē neque conscientia terroribus superantur, neque damnationi & morti subiacent, sicut Paulus ad Romanos octauo Capite testatur. Ex his autem perfecta falso oritur, & qui ista alibi querunt, perpetuō quidem esuriunt & sitiunt, nunquam v̄ero intra a- nimō suos satiantur. Vide que Samaritidi dixit supra Cap. 4.

Sed ne quis hinc peccandi securitatem atq; licentiam concipiāt, simul officij sui credentes admo- officia uere- ner Dominus, quando se idē in mundū v̄enisse ait, ne maneat in tenebris. Ergo in luce ambulare creditum. debent credentes, cuius opera plāne contraria sunt tenebrarum operibus, que paulo ante enumerauimus. Itaque peccato mori & iustitia vivere, falsam doctrinam fugere & veram amplecti, supersticio- nis longum valere dicere & Deum in spiritu & veritate adorare atque colere, denique se to- no Christo consecrare, & ita vivere debent, ne ipsos aliquiu dicti aut facti pudere posse. Quod et si in carne adhuc viventibus præsticu impossibile sit, eo quod ex innata corruptione semper aliquid la- b̄i inberet, farciat tamen virtutē nostrā ipse Christus, qui fide apprehendit: dum & suam iustitiam nob̄i communicat, & spiritu suo ad penitentia studium perperum excitat, ne in peccatis & errori- bus tota pereamus. Parum ergo adhuc profecerunt in salutis ratione & fide Christiana, qui compo- sitione rerum diuersissimā p̄f̄si possunt, & in omne latus claudicant, dum superstitiones cultus cum vero coniungunt, humanas traditiones Dei verbo commiscunt, & Christianam liberta- tem immanni & indomita peccandi licentia corrumpunt. Audiant illi clamantem Ap̄ololum: Era- tu sim tenebra, nunc autem lux in Domino, vt filii lucis incedite. Que enim cōmūniō luci cum tene- bra? quod consorium iustitiae cum iniustiā? que concordia Christo cum Belial? Que verba vīta- moni & seria mente sibi p̄f̄s occinerent perpetuō, qui bōdie in religione ludunt, & Christum qui- dum ore profanter, vita v̄ero & moribus diabolum referunt.

Ceterum quia plerique conumates & incurabiles erant, promissioni tam liberali & salutiferæ incredulis p̄o- cūmātionem p̄anarum subjiciāt̄, quas incredili & inobedientes subiuri sint, & sic ait: Si quis au- das in verba mea & non crediderit, ego non iudicem eum, &c. Sensus est: Ego quidem veritatis & fidei eternae lucem publicè omnibus offero: at si qui his contemptis increduli & pertinaces esse p̄gunt, & oblatam sibi in me salutis gratiam amplecti dēsignantur: ego nunc quidem non iudico in, id est, non exeram in p̄senti mea iustitiae & iudicij rigorem, vt mox meritas p̄nas de illis sumam. (Quia non idē veni, vt iudicem & puniam quenquam, sed vt mundum infelicem ex per- ditione & interitus afferam.) Attamen non impunē ferent illi suam contumaciam. Nam qui me recipi, dum verba mea non recipit, & monstratam sibi salutis viam ingredi aſternatur: is iam ha- be adiumentum suum, qui sententiam aduersus illum feret, quam nunquam effugere poterit. Sermo- em meus, quem locutus sum, ille iudicabit eum, &c. Id est, euangelium ip̄sum aduersus eum te- placuit, illud conscientia eius obstreperet, & assidue ogganiet ei, quid de me audierit, quid ego fecer- im, quād amicè & benignè ip̄sum inuitarim ad salutis consoritū, quād rursus ip̄sus fuerit contu- macia, & quid supplicio quoniam dignus sit. Neque in p̄senti seculo tantum hoc fiet, sed olim in no- viō illo die, euangelij sermo eum iudicabit. Ex illo enim ego sententia feram irrefragabilem, tācēdē rebemorū & grauior erit autoritas, quod illam propriae conscientie testimonio con- firmari, & eidem suam executionem coniunctam esse sentiet. Hic verborum Christi sensus est, qui- bus non negatur articulū dei nō br̄a veritas, quo ip̄sum olim venturum fatemur ad iudicandum viros & mortuos: neque etiam sibi p̄f̄s contrarius est, cūm alibi dixerit, omne iudicium sibi à pa- tr̄reditūm esse: sed partim distinguunt inter primū suum aduentum in carnem, & secundum, qui in vīlō illo die erit (vt supra Capite tertio fūsūs docuimus) partim sceleris huius gravitatem ar- gūi, & tantum esse docet, vt increduli & conumates effugere non possint, quin iudicio fistulantur, & neque accusatores neque testes defuturi sint, quorum authoritas sit inuolabilis. Itaque ad Dei iudicēns citat, quos hominū minas contemnere, inō ip̄sūs Dei verbū scurrili contumacia elu- derē siebat.

Sed vt ista nostra institutioni magis seruant, de quibus hic loquatur Dominus, diligenter vide- reportet. Dicit autem: Si quis audierit verba mea, & non crediderit. Ergo de illis loquitur, quibus euangelium datum est. Euangelium audire, & tamen non credunt, neque obediunt: & proinde minor eorum

culpa est, qui cum nunquam audierint, ex simplici ignorantia peccant, adeoque suo zelo seducuntur. Nam et si ijdem non omnino extra omnem culpam sint, grauius tamen delinqunt, qui deuina malitia peccant, & cum sceleribus aut superstitionibus verbi quoque diuini contempnunt, qui denunt. Docet hoc alibi quoque Dominus, quando seruum inobedientem, qui beri iui voluntatem uit, pluribus plagiis vapulaturum ait: & preterea Sodomis atque Gomorrah leuius indicium denuntiat in nouissima die, quam ciuitati, quae oblatam sibi euangelicam doctrinam offernatur, & quia hoc multis leuiculum videretur, expositionis loco subiect: Qui rejicit me, neque recipit verba mea, &c. Ita nimis docens, idem esse non recipere verba sua, & ipsum rejicere. Quia enim in verbo suo ille coniunctus est, & qui illud praedicant, ipsius agmina (ut Paulus ait) legatione funguntur, non potest non verbi contemptus in ipsum Dominum redundare. Apertus hoc usq[ue] debet in sequenti Capite, ubi dicet: Amen amen dico vobis, qui recipit quenque ego misericordiam, me recipit: qui autem me recipit, recipit eum qui misit me. Et rursum Luc. 10: Qui vos adiutori audiri: & qui vos rejicit, me rejicit, &c. Quid vero ab homine grauius & enormius designari possum, quam si Dei filium rejicit, & eum amplecti nolit, qui propter nos in mundum venit, & hemeretus est, ut nos consortes & coheredes suos posset facere? Fingamus regem aliquem ad rebellis seditionis subditos legationem destinare, qua illis non modo culpam exercitari tumultus condonetur, & rumetiam libertatem summan & priuilegia sponte offerat, qualia illa ne sperare quidem, nisi postulare ausi fuissent: Quis non quovis supplicio dignos dicat, si legatos sui regis ignoramus fuerint? Quod si filium ad illos mittat rex, & neq[ue] filii auctoritate moueantur, nulla certe res ipsa facere poterunt ad accusandum & exaggerandum ipsorum malitiam. Atqui hoc omnes ei faciat Christus, qui euangelij doctrinam non recipiunt. Quid ergo de illis dicemus, qui illam tempestivam excipiunt & hostiliter persecuntur; neque contenti sua inobedientia, alijs quoque eam lucem intendunt? Accusat olim istam improbitatem Paulus in Iudeis suis, qui paucim obstatant, necrum inter gentes pradicaretur, & illos Deo displicere, simulque omnibus hominibus aduersari: ut publicos humani generis hostes esse ostendat. At habent hodie imitatores quam plurimi, quos eadem supplicia subiugos esse non est dubium, quibus olim illi multati sunt, scitum hec loco non obcurere innuit Dominus.

Incredibili ab ipso euangelio in

Est enim pena quoque diligentius consideranda, quam istis denuntiat. Sermo meus (super) iudicabit eum in ultimo illo die. Quod de Euangelio intelligi debere, ante diximus. Atque magnum scelerum reo grauissimum est, coram iudice sisisti: eidem vero intolerabile etiam est, si per maximè odit iudicem ferre cogatur. At hoc istis accidit. Nihil enim ipsi molestius, nihil acerius & exosum magis est, quam Euangelij doctrina, qua suas superstitiones eueri & morum licetiam coerceri sentiunt. Ideo ad eius conciones vel omnino non accedunt, vel si accedunt, illud incideat eludent, & roti in hoc incumbunt, ne per aures in animos admittant. Sed inanem plane operam sumunt. Saepè enim iniurias & aliud cogitantibus verbum suum Dominus obicit: & tantum illis est, ut impiorum quoq[ue] animos penetreret, cordibus se se infundet, & (ut ante diximus) conscientiam muliis acutissimis pungat, qui illis ipsam vitam amaram reddunt. Neque hic mibi quicquam pro illos Epicuri de grege porcos obijeciat, qui iam pridem callum obdixerunt, & rix fulminante sis terrenur. Non enim perpetua est securitas illa, sed lices diu illi quietant & sibi omnia latentes liceantur, suo tamen tempore ea in memoriam redeant, quae illi diu dum venit mandauerant. Igitur tunc ferè fit, quando Deus sua iudicia exerens scelerum penas exigit, vel cum mortis hora appropinquat, & certa atque efficaci consolatione cumprimitis opus erat. Tunc enim conscientia non modò que unquam illi fecerunt aut dixerunt, in mentem reducit, verum etiam de praetorio non eos admonet, exempla item iudiciorum Dei illis ob oculos statuit, quae olim predicari audiuerant. Iam tum ergo illos iudicare incipit sermo euangelij, & contra illos siccit teles, quos ipsi negare, neque contemnere possunt. Quomodo enim conscientiae sua testimonium eludent possent, quod ipso puluere coniunctur, qui ministrorum verbi ad ipsos venientium pedibus aut rebibebantur? Hunc enim aduersus Euangelij contempnatores Dominus in testimonium excutere iubet, donec grauia admodum, & istorum conditione deploratissimam esse docent. Quid enim de eius foliis

e suo zelo fiducia
quum, qui denuo
tempus concur-
ui voluntate
deus iudicium de-
m affernatur, &
se recipi reti-
re. Quia enim con-
sideratione per-
petuo hoc rite do-
unque ego mis-
Qui vos audier-
us designari pos-
veni, & denun-
quem ad repletu-
ultus condonare
are quidem, nesci-
os ignominie tristi-
lla certe multa
oc omnes eis fave-
qui illam tempe-
eam lucem in-
stant, ne eum
omnibus adueni-
es quam plura-
ant, scuti locma-
er meus (impri-
us. Atque mag-
etiam est, non
filius, nihil acce-
ti & morum in-
cedunt, illud mihi
nem plane oper-
e: & tanta illius
conscientiam
nibi quicquam
rursum fulminat
sibi omnia lepro-
nandauerant. Lep-
moris bora appa-
conscientia non no-
Dei praeceptis &
radicari audiuntur
eludere possent, &
bus aut refutab-
excuse inbet, &
d enim de eius fal-
aut vita sperei, cui verbum salutis exirio est, & quem odor ille verbi viuiscus occidit? Nec tamen
in hoc seculo istud Euangelij iudicium perficitur, sed in nouissimo illo die potissimum vim suam exer-
citando in nubibus celi veniens Dei filius, non aliam sententiam feret, quam quæ Euangelio
adversus cuius summa est: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, seruabitur; qui non crediderit, con-
demnabitur. Quod ipsum Baptista, Iesu Christi precursor obseruavit, quando discipulis suis dicebat:
Pater duxit filium, & omnia dedit in manum eius. Qui credit in filium, habet vitam eternam: qui
autem non pareret filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Obseruent ista diligenter,
qui & minus verbi Dei sauntere rident, & nouissimum Christi iudicis aduentum securili dicacitate
in dubium vocant: quales innumerous fore sub finem seculi, olim Petrus & Paulus praedixerunt,
& quorum impia dicta hodie passim audiuntur. Ludunt illi quidem nunc, iudicem eam istum nun-
quam effigient, qui illos propria conscientia testimonio condemnabit. Debent etiam in horum consi-
deratione frequenter versari prij, quos temporaria impiorum & Euangelij contemptorum felicitas
offendit, quam Asaph in Psalmo 73. sic describit: Non sunt eis nexus ad mortem, sed pingues sunt
& prenandi. Nulla eos, ut religiosi mortales, premunt molestia, à malis aliorum hominum immunes
sunt. Ita superbia eos totos possidet, & ceu veste inuoluunt violentia. Prae pinguedine oculi eo-
rum prouberant, pergit in imaginationibus cordis. Diffidunt, loquuntur violentiam, & iniuriam
iustitiam loquuntur. Pretendent os suum in celum, & lingua eorum orbem peruagatur, &c. His
tumquam impiorum mores sunt, quibus illi magno cum successu & impunitate publica indulgent,
magis prij perulante & crudeliter insultant: quod ipsis non posset non molestissimum esse, si carnis
sacrations audiant. Sed hic cogitemus, impios illos gladium & virgam esse in manu Domini, qui-
bus in suis castigandis virtutur, ne cum mundo incurabili & penerere nescio pereant. Et quia in Do-
mini manu sunt, nihil possunt, quam quod ipsi visum fuerit, cuius voluntas sancta est & salutifica.
Quapropter dum sua libidini indulgent, nostram salutem prouechunt: quia ad preces excitant, vice
eiusdem edunt, & nostram in celos profecitionem accelerant. At idem, ubi sue iniquitatibus
nefaram impluerint, suas penas Deo exolunt, qui illos, ceu ferulas arritas & inutiles, in forna-
cione quis infernalis abicit, et in hoc etiam seculo horrenda in eos edit suorum iudiciorum exempla.
Poterat he longa commemoratione probari, sed cum historias legentibus multa huins generis occur-
tan, verbi minime opus est, ubi res ipsa loquitur.
Porro confirmat Dominus quod dixit, & docet unde tant a sit verbo siue euangelio suo authori Euangelij au-
tu: Quia ego (inquit) ex meipso non sum locutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit, thoritas unde
qui dicam, & quid loquer. Conuenient hec cum eo, quod Capite septimo dixit: Doctrina mea sit.
non est mea, sed eius qui misit me. Ita autem dicendo à patre se discernit quoad naturam humanam,
et postea est, & nihil humanum loqui, & doctrinam suam minime similem esse hominum tradicio-
nem, que conscientias obstringere non possunt: sed diuinam, adeoq; ipsius Dei verbum esse, & proin-
de remini debere miru' videri, quod incredulos & impios ex hac olim iudicandos esse dicat. Si enim
leges politicarum ea est authoritas, ut fontibus sua deercent supplicia, num minorem esse dicemus
vobis Dei dignitatem, quo regni celestis & aeterni leges atque iura continentur? Attamen amplio-
ra confirmationis ergo addit Dominus: Et scio, quod mandatum eius vita eterna est. Quia ergo
ego loquor, sicut dixi mibi pater, ita loquor. Vbi ante omnia obseruabis, non temere fieri, quod
Christus Iesus toties tam constanter afferit, doctrinam suam non hominum figuris constare, sed
aeternum Dei patris verbum esse. Suo enim exemplo eorum audaciam sine confidentiam confusat,
qui libi simplier credi, & omnia sua recipi volunt, quamvis illa nullis scripturis probari possint.
Pratevent illi quidem patres, ecclesiam & Conciliorum autoritatem, quam scripturis parem esse
contendunt. At nos patres nullos agnoscimus, quam quorum fides atque pietas Dei testimonio pro-
batur: neque ecclesiam aliam scimus, quam quæ ex Dei verbo nata, hoc uno nascitur atque guber-
natur. Omnibus autem patrum atque Conciliorum decretis, si verbo Dei in scripturis tradito ad-
verferunt, Dei sententiam, olim per Iisaiam promulgatam, & postea ipsius Christi autoritate con-
firmatam, opponimus: Frustra me colunt docentes doctrinas hominum. Et illud Pauli: Si vel nos,
vel angelus e celo euangelizaret vobis præter id quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Quod
non temere ei excidisse patebit, si quæ in presenti de euangelo suo ipse Christus pronuntiet, attentius

C A P . X I I .

I N E V A N G E L . I O A N N I S

obseruemus. Nam primò Dei patris mandatum vocat, & ita illud ab hominum doctrina diffundit: quæ quoctunque splendore commendentur, humani tamen cerebri figura sunt, & contra conceptum Dei proponuntur, qui in sua ecclesia non aliam, quam sui verbi vocem prædicari valit, sed etiam alia adhuc ratio assignari potest, propter quam Dei mandatum dicitur: nimis quod sit inter homines prædicari vult, & perpetuam eius promulgationem mandato solenni sancuit, sicut prophetarum varicinia, & postrema Christi verba restantur, quæ iam cœlos confundens Apollonius dixit. Deinde se scire ait, quod patris mandatum sit. Item: Quæ ego loquor, sicut dixi milia pater, ita loquor. Certum ergo est mandatum illud, neque opus est, ut de eo & eius fide vel autoritate disputationem. Nam qui hoc faciunt, Dei filium mendacij arguunt, adeoq; Deum patrem mediam faciunt (quod Ioannes in epistola sua Capite quinto annotat) qui totum hoc Iesu Christi negant, quod Euangelio continetur, voce sua calitus delata confirmavit. Præterea vitam æternam post Euangelium: id quod per hoc nobis ipse offertur, qui vita est, & quod qui illud cum fide recipit in Christo vitæ & salutis æternæ confortes sunt. Quod Paulus respexit, dicens, euangelium esse partem Dei ad salutem omni credenti. Addet his postremo, quod sententiam extremam contineat, quod olim electa promissa æternæ felicitatis gaudia, impensis vero sempiternos inferiorū cruciatus deserviabit. Hæc omnia cum euangelio comprehendantur, nimirum profecti ridiculi & miseri sunt (nihil quid grauius dicam) qui aliud doctrinæ genus inducere volunt, & hoc agendo euangelium in dubio vocant, quasi hoc vel incertum sit, vel non plenè omnia tradat, quæ ad salutem nobis cognoscendam seruat necessaria sunt. Discant igitur ex hiis locis & exempli consideratione ministri eccliarum, ut ipsi quoque nihil in ecclesia loquantur, quam quod in mandatis accepissent, ne mala fiducia fieri possit. Loquantur autem sicut in Iustitia Dominus diserte & liberè, adeoque in tecum proclamant, quæ spiritus ipsis occultè suggesterit, & quæ scripturis contineri sciunt. Neque hic vult hominum nisi se absterrei patientur, sed cum prophetis & Apostolis dicant: Leo si rugiat, quis non timet? Dominus Deus locutus est, & quis non prophetaret? Non possumus quæ vidimus & audimus non loqui. Oportet enim Deo magis obediare, quam hominibus. Et contra excusent hec ipsa omnimes, ut cogitent non temere hoc factum fuisse, quod Iesus Christus in ultima concione, quam pollicè in terris habuit, de Euangelio sui autoritate potissimum differere voluit. Cœant ergo Iudeorum contumaciam imitentur, sed porius euangelij doctrinam Dei verbum esse agnoscant, & cunctum hoc fiduciam omnem in uno Iesu Christo collocent, eidem unius vivant & feruant, qui sui regni coheredes facere dignatus est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas omnis. Amen.

C A P V T . X I I I .

H O M I L I A C X X I I I .

Ante festum autem pasche, sciens Iesus quod uenisset hora ipsius, ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cùm dilexisset suos qui erat in mundo, usq; in finem dilexit eos. Et Cœna facta (cùm diabolus iam immisisset in cor Iuda Simonis Iscariota, ut proderet eum) sciens Iesus quod omnia sibi dedit et pater in manus, & quod à Deo existet, & ad Deum abiret. Surgit à Cœna, & ponit uestes, & accepto linteo præcinctum se ipsum. Deinde misit aquam in peluim, & coepit lauare pedes discipulorum, & extergere linteo, quo erat præcinctus.

EXPOSUIT hucusq; Ioannes duobus Capitibus, quæ Dominus noster Iesus Christus post lo ante mortem suam fecit, & quibus nonnulla quasi preparatio ad hanc continentur. Sequitur deinceps ultima Cœna, quam ita describit, ut simul nobis quoq; consummari infra lauissimum, quo anima credentium ad uitam cœlestem alantur & confirmantur. Narrat enim